
J

*.r1u;"to 
o* 

1o",.

.},j

Municipalidad Distrital de Catacaos - Piura
"cATAcAos, cAprrAL ARTESANAL or m nrclóN GRAU"

'Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"
RESotuclót¡ cene¡lcllt MUt¡lclplu H"oeg-zoze-moc

Catacaos, '15 de mazo del2022

VISTO:

La carta N"001-2022-MDC-ING.EMGM-SGUEI/GDURI de fecha 20 de enero del 2022 emitido por el Jefe de Proyecto - lng. Eduardo
Martin Garcia Mandamientos, el rnforme N"11'l-2022-MDC-ING.EMGM-SGUEI/GDURI de fecha 21 de febrero del2022 emitido por Sub
Gerencia de Unidad Ejecutora de lnveisiones, el ¡nforme N'145-2022-MDC-ING.RVG/GDURI de fecha 22 de febrero del 2022 emitido
por la Gerenc¡a de Desarrollo Urbano Rural e lnfraestructura, el ¡nforme N'0249-2022-GPyP/MDC de fecha 01 de mazo del 2022
emitido por la Gerenc¡a de Planeam¡ento y Presupuesto, el ¡nforme N'0182-2022|MDC.GAJ de fecha 14 de marzo del 2022 em¡t¡do por
la Gerenc¡a de Asesoría Jurídica. y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Artículo 26" de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N' 27972, "La administración mun¡cipal adopta
una estructura gerenc¡al sustentándose en principios de programación, dirección, ejecución, supervisión, control concurrente y
posterior. Se rige por los principios de legalidad, economía, transparencia, simplicidad, eficacia, eflciencia, participación y seguridad
ciudadana, y por los contenidos en la Ley No 27444. Las facultades y funciones se eslablecen en los ¡nstrumentos de gestión y la
presente ley". En concordancia, con el artÍculo 27' de la Ley acotada "La administración municipal está bajo la direcc¡ón y
responsabilidad del Gerente Municipal, funcionario de confianza a t¡empo completo y dedicación exclusiva designado por el alcalde;
quien puede cesarlo s¡n expresión de causa;

Que, el informe N"145-2022-MDC-ING.RVG/GDURI de fecha 22 de febre¡o del 2022 emitido por la Gerencia de Desarrollo Urbano
Rural e lnfraestructura, y estando a lo informado por la Sub Gerencia de Unidad Ejecutora de lnversiones mediante informe N"111-
2022-MDC-ING.EMGM-SGUEUGDURI, indica que con carta N"001-2022-MDC-ING.EMGM-SGUEUGDURI de fecha 20 de enero del
2022 emilido por el Jefe de Proyecto - lng. Eduardo Mart¡n Garcia Mandamientos, presenta el expediente técnico denominado:
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL CENTRO POBLAOO PEDREGAL
CHICO - DISTRITO DE CATACAOS, PROVINCIA DE PIURA - DEPARTAMENTO DE PlURA", con cód¡go único N'2505947.
Así m¡smo indica que la Sub Gerencia de Unidad Ejecutora de lnversiones, procedió a la revisión del expediente técnico, y a la vez
verifico que el expediente en mención se encuentra técnicamente y presupuestalmente CONFORME, concluyendo que cumple con los
requerim¡entos administralivos y técnicos mínimos, declarándolo APROBADO, por el costo total de S/5'455,254.63 (Cinco Millones
Cuatrocientos Cincuenta y Cinco Mil Doscientos Cincuenta y Cuatro con 63/'100 soles), bajo la modalidad por contrata, con un plazo de
ejecución de ciento c¡ncuenta (150) días calendarios, bajo el siguiente detalle:

SUB META MONTO
EJECUCION DE OBRA sl 5'245.437.'14
SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRA s/ 209,8't7.49
COSTO TOTAL s/ 5'455,254.63

Que, el informe N"0249-2022-GPyPIMDC de fecha 01 defiarzo del 2022 em¡tido por la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto,
recom¡enda que debera aprobarse mediante acto resolutivo el expediente técnico descrito, a fin de continuar con el trámite
correspondiente,

Que, el informe N"0182-2022|MDC.GAJ de fecha 14 de marzo del 2022 emitido por la Gerencia de Asesoría Juríd¡ca, opina: que se
cumpla aprobar el exped¡ente técnico denominado: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y
PEATONAL EN EL CENTRO POBLAOO PEDREGAL CHICO - DISTRITO DE CATACAOS, PROVINCIA DE PIURA -
DEPARTAMENTO DE PIURA", por el monto de 5/5'455,254.63 (Cinco Millones Cuatrocientos Cincuenta y Cinco Mil Doscientos
Cincuenta y Cuatro con 63/100 soles), bajo la modalidad por contrata - sistema de precios unitarios, con un plazo de ejecución de
ciento cincuenta (150) días calendar¡o.

Que, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; DS N'344-2018-EF se ha señalado en su Anexo N" 0l: Expediente
Técnico de Obra: El conjunto de documentos que comprende: memoria descriptiva; especificaciones técn¡cas, planos de
ejecución de obra, metrados, presupuesto de obra, fecha de determinación del presupuesto de obra, anális¡s de prec¡os,
calendario de avance de obra valorizado, fórmulas polinómicas y, si el caso lo requiere, estud¡o de suelos, estudio geológico,
de impacto ambiental u otros complementarios.
Que, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, DS N'344-2018-EF concordante con el art 16 de la Ley N'30225,
prescribe: Ad¡culo 29. Requerimiento 29.1. Las especificaciones fécnrcas, los términos de referencia o el expediente técnico de
obra, que integran el requerimiento, contienen la descripción objetiva y precisa de las caracleísficas y/o requisitos
funcionales relevantes para cumplir la finalidacl pública de la contratación, y las condiciones en ras que se er'ecuta, incluyendo
obligaciones de levantamiento digital de información y tecnologías de posicionamiento espacial, tales como la
geoneferenciación, en obras y consultorias de obras. El requerimiento incluye, además, los reguisifos de calificación que se
consideren necesarios. 29.2. Para la conlratación de obras, la planificación ¡ncluye la identificación y as¡gnación de riesgos
previsibles de ocurrir durante la ejecución, así como las acciones y planes de ¡ntervención para reducirlos o mitigarlos, conforme a los
formatos que apruebe el OSCE. El análisis de riesgos implica clasificarlos por nlveles en función a: i) su probabilidad de ocurrencia y ii)
su impacto en la ejecución de la obra. (...)

Que, el Decreto Supremo N'103-2020-EF, Decreto Supremo que establece d¡spos¡ciones reglamentar¡as para la tram¡tación de los
proceoimientos de selección que se reinicien en el marco del Texto Unico de la Ley N'30225, prescribe en el artículo 4.-
proced¡mientos de selección a convocarse. 4.1 Las entidad públicas, antes de convocar proced¡mientos de selecciÓn o real¡zar nuevas
convocalorias para los procedimientos de selección declarados desiertos, deben adecuar el expediente de contratación de los objetos
contractuales que lo requieran, a fin de incorporar en el requer¡miento las obligaciones necesarias para el cumplimiento de los
protocolos sanitarios y demás disposiciones que d¡cten los sectores y autor¡dades competentes; por lo que se observa en el presente
caso se ha cumplido con la implementac¡ón del mencionado protocolo de Bioseguridad.

Que, aclemás es prec¡so mencionar que el Texto Único Ordenado de la Ley de Contratac¡ones, Prescribe: Artículo 18. 18.1 La entidad
debe establecer el valor est¡mado de las contrataciones de bienes y servicros y el valor referencial en el caso de ejecución y
consultoría de obras, con el fin de establecer la aplicación de la presente norma y el tipo de procedimiento de selección, en los casos
que corresponda, asi como gestionar la asignación de recursos presupuestales necesarios, siendo de su exclusiva responsab¡lidad
dicha determinación, así como su actualización. Asi como el REGLAMENTO DEL TUO DE LA LEY DE CONTRATACIONES, que

R/

't!

I¡

¡-
f

./,,



--.,a,'ai 
,5i .^

't.r,¡;,A"
\i;1,.'-§1,í"¡l
ii..-1,á§!.il"i"**:*$fl¡,iIWJI
v.t=-¿"

Municipalidad Distrital de Catacaos - Piura
,,CATACA,OS, 

CAPITAL ARTESANAL DE LA REGIÓN GRAU"

prescrlbe en el artículo 34.34.1 En el caso de ejecución y consultoría de obras, el valor referenc¡al para convocar el proced¡m¡ento de
selección no puede tener una ant¡güedad mayor a los nueve (9) meses, contados a partir de la fecha de determinación del presupuesto
de obra o del presupuesto de consultoría de obra, según conesponda, pudiendo actualizarse antes de la convocatoria. 3iA.2. El valor
referencial se determina conforme a lo sigu¡ente: a) En la contratación para la ejecuc¡ón de obras, conesponde al monto del
presupuesto de obra establec¡do en el expediente técnico de obra aprobado por la Entidad. Para obtener dicho monto, la dependencia
de la Entidad o el consultor de obra que tiene a su cargo la elaboración del expediente técnico realiza las ¡ndagaciones de mercado
necesar¡as que le permitan contar con el análisis de precios unitarios actualizado por cada part¡da y subpartida, teniendo en cuenta los
insumos requer¡dos, las cantidades, prec¡os o tarifas; además de los gastos generales variables y fljos, así como la utilidad. El
presupuesto de obra se encuentra suscrito por los consultores de obra y/o servidores públicos que participaron en su elaboración,
evaluación y/o aprobación, según corresponda. b) En el caso de consultoría de obras, el área usuaria proporc¡ona los componentes o
rubros, a través de una estructura que permita al órgano encargado de las contratac¡ones determinar el presupuesto de la consultoría
luego de la interacción con el mercado. 34.3. El presupuesto de consulloría de obra detalla los costos d¡rectos, los gastos generales,
fijos y variables, y la utilidad, de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones defin¡das en los términos de referencia.
U.4. El presupuesto de obra o de la consultoría de obra ¡ncluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas,
seguridad en el trabajo y los costos laborales respectivos conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que le
sea aplicable y que pueda incid¡r sobre el presupuesto. 34.5. El valor referencial puede ser público o reservado; en este último caso, el
órgano encargado de las contrataciones de la Entidad emite un informe que fundamente dicha decisión, el cual se adjunta al
expediente de contratación. 34.6. La reserva del valor referencial cesa cuando el comité de selección lo hace de conocimiento de los
postores al registrarse el otorgamiento de la buena üo.34.7. En los procedimientos de selección con valor referencial reservado no se
aplican los límites mínimos y máximos para admit¡r la oferta económica, previstos en la Ley y el Reglamento. 34.8. En cualquiera de los
supuestos, es obligatorio registrar el valor referencial en el SEACE, debiendo garantizarse los mecanismos de conf¡denc¡alidad en el
caso de ser reservado. 34.9. En el caso de los procedimientos de selección según relación de ítems, el valor referencial del conjunto
sirve para determinar el tipo de procedim¡ento de selección, el cual se determina en función a la sumatoria de los valores referenciales
de cada uno de los ítems considerados. 34.10. El órgano encargado de las contrataciones está facultado a solicitar el apoyo que
requiera de las dependencias o áreas pertinentes de la Entidad, las que están obligadas a brindarlo bajo responsabilidad.34.11.
Cuando el valor referenc¡al es observado por los participantes, el órgano a cargo del procedimiento de selección lo hace de
conocimiento del órgano encargado de las contrataciones o de la dependencia encargada de la determinación del valor referencial,
según corresponda, para su opinión y, si fuera el caso, para que apruebe un nuevo valor referencial.

Que, en mérito a las consideraciones expuestas, de conformidad con la Ley N' 27972 - Ley Orgánica de las Municipal¡dades, a lo
dispuesto pot Ley N"27444- Ley del Procedimiento Adm¡nistrativo general, y en uso de sus facultades mediante Resoluc¡Ón de Alcaldía
N"379-2021-MDC-A de fecha 30 de diciembre del2021.

SE RESUELVE:

ARTICULO 1o: APROBAR el expediente técn¡co de la obra: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR
Y PEATONAL EN EL CENTRO POBLADO PEDREGAL CHICO - DISTRITO DE CATACAOS, PROVINCIA DE PIURA -
DEPARTAMENTO DE PIURA", con código único N'2505947, por el monto de 5/5'455,254.63 (C¡nco Millones Cuatrocientos Cincuenta
y Cinco Mil Doscientos C¡ncuenta y Cuatro con 63/100 soles), bajo la modalidad por contrata -s¡stema de prec¡os unitarios, con un
plazo de ejecución de ciento cincuenta (1 50) días calendario.

ARTíCULO 2": ENCARGAR al Responsable de la Sub Gerencia de Tecnología de la lnformación de la Municipalidad Distrital de

Catacaos, cumpla bajo responsabilidad funcional y administrativa con publicar la presente resoluciÓn en el Portal lnst¡tuc¡onal.

ARTíCULO 3': NOTFíQUESE, la presente resolución a las dependencias Administrativas, a fin de dar cumplimiento a lo resuelto.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE, CÚMPLASE Y ARCHíVESE

Filt
CATACAO§

GuayluPo
GERE,NIE

E

/t

ftilu^.

=

¡,1C A

%


